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AFORO DE COSECHA  JULIO 2011 

 
DENOMINACION DE ORIGEN NAVARRA 

 

- Realizado el aforo de la cosecha a fecha Julio de 2011, la producción se estima en           

74.370.100 kg de uva,  que respecto a la cosecha obtenida en el 2010 (87.054.600 kg. 

de uva),  supone una disminución de un 14.5 %, atribuido principalmente a la 

disminución de superficie vitícola productiva.   

- En consideración con una cosecha media de acuerdo a la superficie de viñedo 

existente y a la edad del mismo, en este momento en la D.O. Navarra, que podría estar 

en torno a los 76 millones de kg. de uva, supone estar  en una cosecha media. 

Las características de esta campaña son: 

1. Adelanto del ciclo vegetativo, que en estos momentos es de unos 10 días 

respecto del año anterior y de unos 5 días respecto de un año medio.                  

2. La previsión de producción de uva se considera normal en las variedades 

Chardonnay, Merlot, Cabernet Sauvignon y Viura. La variedad Tempranillo 

presenta irregularidad en cuanto al tamaño del racimo según parcelas y 

zonas, aunque en su conjunto la producción  es adecuada a la media de la 

variedad. La variedad Garnacha presenta una heterogeneidad importante 

sobre todo en las zonas más al norte debido a un cuajado irregular. 

3. La sequía que arrastra el viñedo desde el invierno se está haciendo notar, 

sobre todo en secanos y puede modificar respecto a este momento el 

volumen de cosecha final. 

4. El estado sanitario del viñedo es satisfactorio con pequeños focos de oidio 

y araña amarilla. 

5. La superficie de viñedo productiva ha registrado un descenso en 1615 has 

con respecto al año anterior, como consecuencia de los arranques que se 

han producido. 

6. La edad media del viñedo ha descendido como consecuencia de los 

arranques, que en general, corresponden al viñedo de más edad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DENOMINACION DE ORIGEN CALIFICADA RIOJA 

 

- Realizado el aforo de la cosecha a fecha Julio de 2011, la producción se estima en 

44.830.900 Kg de uva, que respecto a la cosecha obtenida en el 2010  (42.450.692 kg. 

de uva), es superior en un 5,6 %. 

- En consideración con una cosecha media normal de acuerdo al viñedo existente y a 

la edad del mismo, en la D.O. C. Rioja-Navarra, que podría estar en torno a los 43 

millones de kg. de uva, es superior en un 4,2 %. 
   

1. Adelanto del ciclo vegetativo, que en estos momentos es de unos 10 

días  respecto del año anterior y de unos 5 días respecto de un año medio.                  

2. La previsión de producción de uva se considera normal-buena. 

3. La sequía que arrastra el viñedo desde el invierno se está haciendo 

notar,  sobre todo en secanos y puede modificar respecto a este 

momento el  volumen de cosecha final. 

4. El estado sanitario del viñedo es satisfactorio con pequeños focos de 

 oidio y araña amarilla. 

 

 

 
 

       Olite, 31de Julio de 2011 
 

       SECCIÓN DE VITICULTURA 

 

 



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

COMARCA II

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 39,00 5.500 214.500 0,00 0 0 214.500

TEMPRANILLO 37,00 6.500 240.500 0,00 0 0 240.500

GRACIANO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MAZUELO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

VIURA 2,00 6.000 12.000 0,00 0 0 12.000

CABERNET S. 24,00 5.500 132.000 7,00 6.000 42.000 174.000

CHARDONNAY 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MERLOT 5,00 5.300 26.500 0,00 0 0 26.500

MOSCATEL G. M. 2,00 5.000 10.000 1,00 5600 5.600 15.600

RESTO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

TOTALES 109,00 0 635.500 8,00 47.600 683.100

MEDIAS 5.830 5.950

COMARCA III

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 86,00 5.500 473.000 2,00 6.500 13.000 486.000

TEMPRANILLO 122,00 6.500 793.000 26,00 7.000 182.000 975.000

GRACIANO 4,00 5.000 20.000 0,00 0 0 20.000

MAZUELO 5,00 5.500 27.500 0,00 0 0 27.500

VIURA 16,00 6.500 104.000 0,00 0 0 104.000

CABERNET S. 83,00 6.200 514.600 31,00 6.700 207.700 722.300

CHARDONNAY 70,00 6.000 420.000 24,00 6.700 160.800 580.800

MERLOT 69,00 6.000 414.000 40,00 6.600 264.000 678.000

MOSCATEL G.M. 3,00 6.000 18.000 0,00 0 0 18.000

RESTO 5,00 5.500 27.500 0,00 0 0 27.500

TOTALES 463,00 2.811.600 123,00 827.500 3.639.100

MEDIAS 6.073 6.728

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 237,00 6.000 1.422.000 7,00 6.800 47.600 1.469.600

TEMPRANILLO 658,00 6.600 4.342.800 71,00 7.000 497.000 4.839.800

GRACIANO 10,00 6.000 60.000 1,00 6.200 6.200 66.200

MAZUELO 2,00 5.800 11.600 2,00 7.500 15.000 26.600

VIURA 27,00 6.500 175.500 4,00 7.500 30.000 205.500

CABERNET S. 330,00 5.000 1.650.000 71,00 5.800 411.800 2.061.800

CHARDONNAY 129,00 6.000 774.000 2,00 6.500 13.000 787.000

MERLOT 300,00 5.200 1.560.000 64,00 6.000 384.000 1.944.000

MOSCATEL G.M. 5,00 6.000 30.000 0,00 0 0 30.000

RESTO 34,00 5.500 187.000 4,00 6.000 24.000 211.000

TOTALES 1.732,00 10.212.900 226,00 1.428.600 11.641.500

MEDIAS 5.897 6.321

COMARCA V

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 1.058,00 5.500 5.819.000 78,00 6.500 507.000 6.326.000

TEMPRANILLO 732,00 6.000 4.392.000 312,00 6.700 2.090.400 6.482.400

GRACIANO 14,00 5.500 77.000 52,00 6.000 312.000 389.000

MAZUELO 3,00 6.200 18.600 1,00 7.000 7.000 25.600

VIURA 39,00 5.800 226.200 10,00 7.000 70.000 296.200

CABERNET S. 276,00 5.500 1.518.000 131,00 6.300 825.300 2.343.300

CHARDONNAY 31,00 6.000 186.000 3,00 6.600 19.800 205.800

MERLOT 308,00 5.500 1.694.000 114,00 6.500 741.000 2.435.000

MOSCATEL G.M. 15,00 5.500 82.500 4,00 6.500 26.000 108.500

RESTO 14,00 5.500 77.000 5,00 6.000 30.000 107.000

TOTALES 2.490,00 14.090.300 710,00 4.628.500 18.718.800

MEDIAS 5.659 6.519

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 95,00 6.000 570.000 178,00 6.500 1.157.000 1.727.000

TEMPRANILLO 293,00 6.100 1.787.300 593,00 6.900 4.091.700 5.879.000

GRACIANO 1,00 5.500 5.500 45,00 6.500 292.500 298.000

MAZUELO 8,00 6.000 48.000 4,00 6.800 27.200 75.200

VIURA 10,00 6.600 66.000 6,00 6.800 40.800 106.800

CABERNET S. 73,00 4.200 306.600 500,00 5.000 2.500.000 2.806.600

CHARDONNAY 31,00 6.000 186.000 132,00 6.500 858.000 1.044.000

MERLOT 69,00 5.200 358.800 403,00 6.100 2.458.300 2.817.100

MOSCATEL G.M. 11,00 5.000 55.000 30,00 6.000 180.000 235.000

RESTO 15,00 5.500 82.500 66,00 6.500 429.000 511.500

TOTALES 606,00 3.465.700 1.957,00 12.034.500 15.500.200

MEDIAS 5.719 6.149

COMARCA VII

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 55,00 6.400 352.000 800,00 7.400 5.920.000 6.272.000

TEMPRANILLO 86,00 6.500 559.000 1.123,00 7.500 8.422.500 8.981.500

GRACIANO 8,00 5.000 40.000 66,00 6.600 435.600 475.600

MAZUELO 0,00 0 0 42,00 8.000 336.000 336.000

VIURA 3,00 7.500 22.500 69,00 9.000 621.000 643.500

CABERNET S. 45,00 5.500 247.500 323,00 7.200 2.325.600 2.573.100

CHARDONNAY 0,00 0 0 139,00 8.000 1.112.000 1.112.000

MERLOT 38,00 5.400 205.200 413,00 6.500 2.684.500 2.889.700

MOSCATEL G.M. 0,00 0 0 79,00 7.000 553.000 553.000

RESTO 0,00 0 0 54,00 6.500 351.000 351.000

TOTALES 235,00 1.426.200 3.108,00 22.761.200 24.187.400

MEDIAS 6.069 7.323

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 1.570,00 5.637 8.850.500 1.065,00 7.178 7.644.600 16.495.100

TEMPRANILLO 1.928,00 6.284 12.114.600 2.125,00 7.192 15.283.600 27.398.200

GRACIANO 37,00 5.473 202.500 164,00 6.380 1.046.300 1.248.800

MAZUELO 18,00 5.872 105.700 49,00 7.861 385.200 490.900

VIURA 97,00 6.249 606.200 89,00 8.560 761.800 1.368.000

CABERNET S 831,00 5.257 4.368.700 1.063,00 5.938 6.312.400 10.681.100

CHARDONNAY 261,00 6.000 1.566.000 300,00 7.212 2.163.600 3.729.600

MERLOT 789,00 5.397 4.258.500 1.034,00 6.317 6.531.800 10.790.300

MOSCATEL G.M. 36,00 5.431 195.500 114,00 6.707 764.600 960.100

RESTO 68,00 5.500 374.000 129,00 6.465 834.000 1.208.000

TOTALES 5.635,00 32.642.200 6.132,00 41.727.900 74.370.100

MEDIAS 5.793 6.805

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

II 109,00 5.830 635.500 8,00 5.950 47.600 683.100

III 463,00 6.073 2.811.600 123,00 6.728 827.500 3.639.100

IV 1.732,00 5.897 10.212.900 226,00 6.321 1.428.600 11.641.500

V 2.490,00 5.659 14.090.300 710,00 6.519 4.628.500 18.718.800

VI 606,00 5.719 3.465.700 1.957,00 6.149 12.034.500 15.500.200

VII 235,00 6.069 1.426.200 3.108,00 7.323 22.761.200 24.187.400

TOTALES 5.635,00 32.642.200 6.132,00 41.727.900 74.370.100

MEDIAS 5.793 6.805

SECANO REGADÍO

COMARCAS SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 44,00 5.800 255.200 1,00 6.600 6.600 261.800

TEMPRANILLO 1.221,00 6.000 7.326.000 462,00 7.000 3.234.000 10.560.000

GRACIANO 30,00 5.100 153.000 9,00 6.600 59.400 212.400

MAZUELO 133,00 6.200 824.600 9,00 7.100 63.900 888.500

VIURA 86,00 7.000 602.000 10,00 7.100 71.000 673.000

CABERNET S. 0,00 0 0 0,00 0 0 0

CHARDONNAY 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MERLOT 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MOSCATEL G.M. 0,00 0 0 0,00 0 0 0

RESTO 5,00 6.000 30.000 0,00 0 0 30.000

TOTALES 1.519,00 9.190.800 491,00 3.434.900 12.625.700

MEDIAS 6.051 6.996

COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 155,00 6.100 945.500 239,00 6.500 1.553.500 2.499.000

TEMPRANILLO 1.136,00 6.800 7.724.800 2.684,00 7.000 18.788.000 26.512.800

GRACIANO 34,00 6.500 221.000 129,00 6.700 864.300 1.085.300

MAZUELO 71,00 6.800 482.800 113,00 7.100 802.300 1.285.100

VIURA 39,00 7.000 273.000 38,00 7.500 285.000 558.000

CABERNET S. 1,00 5.000 5.000 20,00 6.000 120.000 125.000

CHARDONNAY 15,00 3.000 45.000 3,00 6.000 18.000 63.000

MERLOT 0,00 0 0 2,00 6.000 12.000 12.000

MOSCATEL G.M. 1,00 5.000 5.000 0,00 0 0 5.000

RESTO 10,00 6.000 60.000 2,00 0 0 60.000

TOTALES 1.462,00 9.762.100 3.230,00 22.443.100 32.205.200

MEDIAS 6.677 6.948

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 199,00 6.034 1.200.700 240,00 6.500 1.560.100 2.760.800

TEMPRANILLO 2.357,00 6.386 15.050.800 3.146,00 7.000 22.022.000 37.072.800

GRACIANO 64,00 5.844 374.000 138,00 6.693 923.700 1.297.700

MAZUELO 204,00 6.409 1.307.400 122,00 7.100 866.200 2.173.600

VIURA 125,00 7.000 875.000 48,00 7.417 356.000 1.231.000

CABERNET S 1,00 5.000 5.000 20,00 6.000 120.000 125.000

CHARDONNAY 15,00 3.000 45.000 3,00 6.000 18.000 63.000

MERLOT 0,00 0 0 2,00 6.000 12.000 12.000

MOSCATEL G.M. 1,00 5.000 5.000 0,00 0 0 5.000

RESTO 15,00 6.000 90.000 2,00 0 0 90.000

TOTALES 2.981,00 18.952.900 3.721,00 25.878.000 44.830.900

MEDIAS 6.358 6.955

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

IV 1.519,00 6.051 9.190.800 491,00 6.996 3.434.900 12.625.700

VI 1.462,00 6.677 9.762.100 3.230,00 6.948 22.443.100 32.205.200

TOTALES 2.981,00 18.952.900 3.721,00 25.878.000 44.830.900

MEDIAS 6.358 6.955

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

GARNACHA 1.769,00 5.682 10.051.200 1.305,00 7.053 9.204.700 19.255.900

TEMPRANILLO 4.285,00 6.340 27.165.400 5.271,00 7.078 37.305.600 64.471.000

GRACIANO 101,00 5.708 576.500 302,00 6.523 1.970.000 2.546.500

MAZUELO 222,00 6.365 1.413.100 171,00 7.318 1.251.400 2.664.500

VIURA 222,00 6.672 1.481.200 137,00 8.159 1.117.800 2.599.000

CABERNET S 832,00 5.257 4.373.700 1.083,00 5.939 6.432.400 10.806.100

CHARDONNAY 276,00 5.837 1.611.000 303,00 7.200 2.181.600 3.792.600

MERLOT 789,00 5.397 4.258.500 1.036,00 6.316 6.543.800 10.802.300

MOSCATEL G.M. 37,00 5.419 200.500 114,00 6.707 764.600 965.100

RESTO 83,00 5.590 464.000 131,00 6.366 834.000 1.298.000

TOTALES 8.616,00 51.595.100 9.853,00 67.605.900 119.201.000

MEDIAS 5.988 6.861

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

JULIO 2.011

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

% %

GARNACHA 2.635 22,39 16.495.100 22,18

TEMPRANILLO 4.053 34,44 27.398.200 36,84

GRACIANO 201 1,71 1.248.800 1,68

MAZUELO 67 0,57 490.900 0,66

VIURA 186 1,58 1.368.000 1,84

CABERNET S. 1.894 16,10 10.681.100 14,36

CHARDONNAY 561 4,77 3.729.600 5,01

MERLOT 1.823 15,49 10.790.300 14,51

MOSCATEL G.M. 150 1,27 960.100 1,29

RESTO 197 1,67 1.208.000 1,62

TOTALES 11.767 100,00 74.370.100 100,00

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

% %

GARNACHA 439 6,55 2.760.800 6,16

TEMPRANILLO 5.503 82,11 37.072.800 82,69

GRACIANO 202 3,01 1.297.700 2,89

MAZUELO 326 4,86 2.173.600 4,85

VIURA 173 2,58 1.231.000 2,75

CABERNET S. 21 0,31 125.000 0,28

CHARDONNAY 18 0,27 63.000 0,14

MERLOT 2 0,03 12.000 0,03

MOSCATEL G.M. 1 0,01 5.000 0,01

RESTO 17 0,25 90.000 0,20

TOTALES 6.702 100,00 44.830.900 100,00

DENOMINACIONES DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

% %

GARNACHA 3.074 16,64 19.255.900 16,15

TEMPRANILLO 9.556 51,74 64.471.000 54,09

GRACIANO 403 2,18 2.546.500 2,14

MAZUELO 393 2,13 2.664.500 2,24

VIURA 359 1,94 2.599.000 2,18

CABERNET S. 1.915 10,37 10.806.100 9,07

CHARDONNAY 579 3,13 3.792.600 3,18

MERLOT 1.825 9,88 10.802.300 9,06

MOSCATEL G.M. 151 0,82 965.100 0,81

RESTO 214 1,16 1.298.000 1,09

TOTALES 18.469 100,00 119.201.000 100,00

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DISTRIBUCIÓN DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES POR VARIEDADES

JULIO 2.011

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2011



OPERACION ESTADISTICA Nº 714011-2: Aforo de uva
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GARNACHA
16,15%

RESTO
1,09%

MERLOT
9,06%

MOSCATEL G.M.
0,81%

CABERNET S
9,07%

GRACIANO
2,14%

MAZUELO
2,24%VIURA

2,18%
CHARDONNAY

3,18%

TEMPRANILLO
54,09%

PRODUCCION DE UVA EN NAVARRA POR VARIEDADES
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